
Obsah

„Introibo ad altare Dei“ ................................................... 7
I. Nebe a k am en y ...............................................................17

Mèsto paradoxů 17
Zlato, měď, svétla 22
Starobylé i stálé nové město 24

II. Svaté pahorky................................................................. 29
Dávno před Izraelem... 29
Od Jebúsejců к Židům 35
Šalomoun, v celé své slávě 37

III. „Jeruzaléme, Jeruzaléme, který zabíjíš proroky.. “ • • -41
Rozdělení a exil 41
Návrat a další invaze 43
Herodův chrám 50

IV. Od Aelie Capitoliny ke křesťanskému Jeruzalému • • -53
Doba zničení 53
Aelia Capitolina 57
Kresťanský Jeruzalém 62

V. Vynalézání svátých m ís t ................................................ 67
Svatá archeologie 67
Svatyně 72
Poutníci 77

VI. Basileové a chalífové. Dobývání,
zemětřesení, ničení, obnovování.................................. 83

Od Justiniána к Herakliovi 83

Dobytí muslimy 89
Za Umajjovců, Abbásovců a Fátimovců 93

VIL V dobách křižáků.........................................................101
Válečníci, poutníci, námořníci, obchodníci, osadníci... 101
„Město krále všech králů" 106
Kostely křižáckého Jeruzaléma 108

VIII. Za Ajjúbovců, mamlúků a Osmanů..............................115
Vláda Ajjúbovců 115
Za dob vojáků-sluhů 119
Zlatá doba sultanátu v Istanbulu 127



IX. Orientalismus a imperialismus....................
Soumrak nad Svatou zemí, úsvit orientalismu 
Noví poutníci, nové perspektiv)'

Disraeli, Lamartine, Gogol a mnoho dalších
X. Blízkovýchodní „velká hra“............................

Mezi osmanskou říší, Ruskem a Evropou 
Ibráhím Paša a reformy Tanzímát 
Válka o hvézdu

XI. Al-Kuds v evropských ru k o u .......................
„Status quo" a modernizace 
Znovuzrození a inovace 

Počátek systematické archeologie 

Kultura, městský život, příběhy několika Evropanů...
XII. Sionistický projekt, arabský sen,

britský realism us.............................................
Poslední fáze osmanské přítomnosti 
Jeruzalém a sionistické hnutí 
Režim britského mandátu

XIII. Nejistá přítomnost, složitá budoucnost ■ • • •
Založení Státu Izrael 
Jeruzalém hlavním městem 
Mezi první a druhou intifádou 
Vstříc zítřku

XIV. Navrhované trasy .............................................
Po směru slunce, v Ježíšových stopách 
Ze Sijónu к Damašské bráně, polední procházka 
Ze západu na východ, jako poutníci a kajícníci 
Ze severu na jih, a tudíž ven za hradby

„Benedicamus Dominum“...............................
Poděkování ......................................................
Chronologie........................................................
Ediční a překladatelská poznámka....................
Bibliografie........................................................
Jmenný a místní rejstřík.....................................

• 135 
135 
138 
143

• 153 
153 
156 
159

• 165 
165 
168 
174 
177

185
185
189
193
203
203
210
215
218
223
223
230
235
237

247
253
255
267
269
277


